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Van:  @rirnl.eu  
Verzonden: woensdag 29 augustus 2018 12:37 
Aan:    
Onderwerp: uw brief van 8 augustus 2018  
 
Geachte heer   
 
In uw brief van 8 augustus 2018 vraagt u ons om al onze protocollen, de gehanteerde meetmethode en juridische 
onderbouwingen alsmede alle data van de afgelopen 8 jaar aan uw afdeling over te dragen. 
 
Vooralsnog wensen wij niet zonder nadere voorwaarden aan uw verzoek te voldoen. Hiervoor zijn de volgende redenen 
aan te voeren. 
 

1. “dNAA protocollen” zijn niet enkel ‘losse flodders’, maar maken een onderdeel uit van een compleet privaat 
vergunningensysteem/‐stelsel inclusief borging.  
Ons systeem geniet heden de bijzondere interesses van diverse Kamerleden, andere divisies en commissie‐
leden, die het systeem als alternatief of onder mom van ‘marktwerking’ en/of ‘stimulering van de 
duurzaamheid’ ‐ in combinatie met punt 2 hieronder ‐ willen inbrengen in het Plenaire Debat over het werkveld 
asbest. Graag verwijs ik u naar de diverse Kamerbrieven, u wel bekend. 

2. Helaas is er te weinig vertrouwen dat onze data niet bij de beheerstichting ‘Ascert’ terecht komt. Ervaringen uit 
het recente verleden leert dat Ascert onze ideeën overneemt dan wel blokkeert.  

3. De gevraagde data liggen onder de rechter in een “last onder dwangsom zaak” en een gedeelte onder het 
project “Lyra”, beide zaken bij uw collega’s van ISZW.  

 
Uiteraard is het ook in ons belang om commitment te verkrijgen van u divisie en uw Inspectiedienst. Daarom willen wij 
het volgende voorstellen: 

1. Graag komen leden van ons team u laten zien hoe het systeem werkt, is ontstaan en hoe de juridische grondslag 
is beschreven. 

2. Wij zijn bereid om in uw opdracht, al onze data te laten toetsten door het onafhankelijke instituut TNO/RIVM.  
Met TNO/RIVM is reeds een geheimhouding afgesproken waardoor wij niet hoeven te vrezen dat de data bij de 
private partij Ascert terecht komt en u de zekerheid krijgt dat het systeem voldoet aan wet‐ en regelgeving. 

 
Kort en goed, het pijnpunt ligt dus bij het privaat zijn van Ascert, niet bij het samenwerken met u of uw Inspectie.  
 
Mocht in/na het Plenaire Debat inderdaad besloten worden om “privaat en publiek te scheiden” en de “toetsing van de 
innovaties bij een onafhankelijke publiekrechtelijke beoordelingscommissie” komen te liggen, zullen wij direct al onze 
data, protocollen en andere stukken beschikbaar stellen ter beoordeling. 
 
Hopend u voldoende op de hoogte te hebben gebracht, 

Buiten reikwijdte - interne e-mailwisseling
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Met vriendelijke groet, 
 
ing.   
DGA 
Hoger veiligheidskundige (PHOV 2009, NVVK lidnr. 7928, SKO 43135) 
Asbestdeskundige CI‐A & CI‐V (51F‐190312‐510053) 
Inspecteur asbest (BRU‐0001263‐00) 
Milieukundige (1997; 1999, ing. B.Sc.) 
 
06‐  

 
 

RIR, Boerenstraat 24, 6961 KC, Eerbeek 
Website: www.rirnl.eu, KvK Nr.: 56446616 
 
De informatie verzonden met dit e‐mail bericht is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Indien bovenstaand 
e‐mailbericht niet aan u is gericht, verzoeken wij u vriendelijk doch dringend het e‐mailbericht te retourneren aan de verzender en 
het origineel en eventuele kopieën te verwijderen en te vernietigen. Gebruik van deze informatie door anderen dan de 
geadresseerde is verboden. Openbaarmaking, vermenigvuldiging, verspreiding en/of verstrekking van deze informatie aan derden is 
niet toegestaan. RIR staat niet in voor de juiste en volledige overbrenging van de inhoud van een verzonden e‐mail, noch voor tijdige 
ontvangst daarvan.  
 
The information contained in this communication is confidential and may be legally privileged. If you are not the intended recipient 
of this communication please return the communication to the sender and delete and destroy all copies. It is intended solely for the 
use of the individual or entity to whom it is addressed and others authorised to receive it. If you are not the intended recipient you 
are hereby notified that any disclosure, copying, distribution or taking any action in reliance on the contents of this information is 
strictly prohibited and may be unlawful. RIR is neither liable for the proper and complete transmission of the information contained 
in this communication nor for any delay in its receipt.  
 

3. ien hoe het systeem werkt, is ontstaan en hoe de juridische grondslag is beschreven. 
4. Wij zijn bereid om in uw opdracht, al onze data te laten toetsten door het onafhankelijke instituut TNO/RIVM. 

Met TNO/RIVM is reeds een geheimhouding afgesproken waardoor wij niet hoeven te vrezen dat de data bij de 
private partij Ascert terecht komt en u de zekerheid krijgt dat het systeem voldoet aan wet‐ en regelgeving. 

 
Kort en goed, het pijnpunt ligt dus bij het privaat zijn van Ascert, niet bij het samenwerken met uw Inspectie.  
 
Mocht in/na het Plenaire Debat inderdaad besloten worden om “privaat en publiek te scheiden” en de “toetsing van de 
innovaties bij een onafhankelijke publiekrechtelijke beoordelingscommissie” komen te liggen, zullen wij direct al onze 
data, protocollen en andere stukken beschikbaar stellen ter beoordeling. 
 
Hopend u voldoende op de hoogte te hebben gebracht, 
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Van:
Verzonden: vrijdag 21 december 2018 13:05
Aan:
Onderwerp: RE: Toetsing meetdata RIR

Dank hiervoor!  
 
Mooi nieuws zo voor de Kerst   
 
 

Van:    
Verzonden: vrijdag 21 december 2018 12:40 
Aan:    
CC:    
Onderwerp: RE: Toetsing meetdata RIR 
 
Hoi   
Ik heb   hier deze morgen nog over gesproken. ;o) 
Ik had hem benaderd voor meetstudies bij daken.   geeft aan dat RIR inderdaad over een flinke hoeveelheid 
meetgegevens beschikt, niet alleen voor daken.  
Hij heeft me na een presentatie op de praktijkdag van ik denk 2017 aangehouden met de vraag over welke contextuele 
informatie relevant zou zijn om te verzamelen. Vervolgens heeft hij me hier dikwijls over bevraagd.  
Ik vermoed daarom dat de content van de database erg waardevol kan zijn. Ook omdat RIR in het verleden ook al data 
heeft gedeeld voor onderbouwing van SMA‐rt. Die data was ook al goed te gebruiken.  
Wij hebben begin volgend jaar een afspraak met   om te verkennen onder welke voorwaarden data gedeeld kan 
worden met ons.  
Ook voor RGI (en dus algemeen nut) kan dit namelijk erg waardevol zijn.  

 heb ik al vaker later weten dat het verstandig zal zijn om hun protocollen/werkwijzen te laten valideren/toetsen. 
Dat adviseren we namelijk iedereen. 
Hij geeft aan overtuigd te zijn van de onderbouwing en is hier verder niet op ingegaan. Maar daarvoor zijn we nu ook 
niet met ze in gesprek dus goed plan om dat via ISZW te doen.  
Je kan mijn gegevens dus doorgeven.  
Groet, 

 
 

 

 

Dr. ir.  

 

T +31 (0)88  
M +31 (0)  
E l@tno.nl 

Location 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was 
sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. TNO accepts no liability for the 
content of this e-mail, for the manner in which you use it and for damage of any kind resulting from the risks inherent to 
the electronic transmission of messages.  
 

From:  @MINSZW.NL>  
Sent: vrijdag 21 december 2018 12:20 
To:  @tno.nl> 
Cc:  @MINSZW.NL> 
Subject: Toetsing meetdata RIR 
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Hoi  
 
Deze ter info, als heads up (of ter reflectie, mocht je er gedachten bij hebben). 
 
We horen van I-SZW over protocollen van dNAA / RIR waarmee bedrijven in een lagere risicoklasse gaan werken. Ze 
geven aan vele metingen/data te hebben. Maar……wij kennen ze niet. Het is dus ook niet duidelijk of gezond en veilig 
kan worden gewerkt op basis van hun werkwijze/protocollen. RIR is nu bereid om hun data te laten toetsen. SZW wil 
die hun toezegging verzilveren en hun verzoeken om de meetdata aan te leveren ter toetsing bij TNO (waarbij we hen 
meegeven dat het in een gestructureerde vorm moet). Het kan interessante data opleveren, wie weet ook van 
algemeen nut. 
 
M’n vraag: welke contactgegeven kan ik hen het beste doorgeven? 
 
Met vriendelijke groet, 

 
 
Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid  
Directie Gezond & Veilig Werken, afdeling Gezond Werken  
Postbus 90801  
2509 LV Den Haag  
 

 Denk aan het milieu voor u besluit deze mail te printen 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u 
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verw jderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband 
houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested 
to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission 
of messages.  
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Van:
Aan: " @rirnl.eu"
Onderwerp: Uw bericht van 8-02-2019
Datum: maandag 4 maart 2019 11:29:06
Bijlagen: image001.png

Geachte heer 
Dank voor uw bericht. Uw e-mail is in goed orde ontvangen.
Ik streef er naar om u binnen enkele weken een reactie te sturen.
Met vriendelijke groet,

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
Directie Gezond & Veilig Werken, afdeling Gezond Werken 
Postbus 90801 
2509 LV Den Haag

P Denk aan het milieu voor u besluit deze mail te printen

Van: @rirnl.eu> 
Verzonden: vrijdag 8 februari 2019 11:48
Aan: @MINSZW.NL>
Onderwerp: FW: Per e-mail verzenden: Afbeelding (65).jpg, Afbeelding (66).jpg
Geachte heer 
Dank voor uw brief "Onafhankelijke toetsing data door TNO” van 01-02-2019.
Omdat op de brief 3 personen staan vernoemd weet ik niet zeker wie deze mail te schrijven.
Daar wij reeds eerder contact hebben gehad, deze mail aan u verzonden.
Inmiddels heeft RIR Nederland BV haar dataset, protocollen, wetenschappelijke en juridische
grondslagen voor de toepassing "Asbestdaken" volledig overgedragen aan TNO en zijn openbaar.
Daarbij moet wel gezegd worden dat het volledig vrij geven van deze data-set voor asbestdaken
ingegeven is door afspraken tussen RIR, enkel Kamerleden en de goede samenwerking met
IenW.
Heden zijn voortvarende afspraken gemaakt tussen TNO en RIR over de overdracht van de 'rest
van de RIR data-set' aan TNO. (TNO: Drs. )
Echter wel met de restrictie dat de data enkel wordt gebruikt voor 'ART' en de nieuwe ‘Asbest-
voorspelmodule van TNO’ en niet voor (de huidige) SMA-rt gebruikersgraad.
Althans..., dit moet ik uitleggen, vandaar deze mail:
Ook wij als onderzoeksinstituut hangen "de best bestaande technieken" aan.
Wij steken tonnen euro's in onderzoek naar ook Asbest.
Alleen wat wij niet kunnen en willen accepteren is dat ons onderzoek laten "kuisen" door een
private beheerstichting zoals Ascert.
Ascert is heden, blijkens het convenant SZW-Ascert, in staat om zowel de Werkveld specifieke
Elementen als (aanvullend) beleid te schrijven.
Dit doet zij dan ook gestaag waardoor heden onnodige werkmethoden worden voorgeschreven
en aantoonbaar veel te hoge kosten worden gemaakt.
De “TNO SMA-rt database” staat los van het “SMA-rt ICT programma”.
Aantoonbaar is te maken dat de SMA-rt-gebruikersraad van Ascert naar eigen inzicht het “SMA-
rt ICT programma” vult zonder (altijd) de data van TNO te gebruiken.
Als voorbeeld 1, niet uitsluitend:
“Mos” kan volgens de wetenschappelijke definitie van een Asbest-bron geen ‘Asbest-bron’ zijn.
Toch staat deze als bron opgenomen in de SMA-rt. De TNO database kent ook geen bron “Mos”.
Dit is verzonnen door en toegevoegd aan de SMA-rt door de Private gebruikersraad van Ascert.
Als voorbeeld 2, niet uitsluitend:
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Zie ons protocol “RIR protocol golfplaten open” op tabblad “Rekenblad”.
De SMA-rt-gebruikersraad van Ascert stopt bij punt 6 “Homogene expositiegroep (HEG)” en gaat
niet verder met punt 7 t/m 11 welke notabene dwingend staat opgenomen in de SCi-547.
U ziet overigens dat RIR exact de SCI-547 volgt, echter punt 13 in het rekenblad toevoegt. Dus
RIR voldoet dus ook aan de SCi-547 maar gaat nog verder in haar berekeningen en dus
betrouwbaarheidsinterval (NEN 689).
Ik begrijp dat bovenstaande ingewikkeld is echter zoals reeds vaker aangeboden komen wij het u
precies uitleggen en laten zien.
Daarbij is Ascert dus blijkbaar in staat is om zelfstandig beleidswijzigingen door te voeren onder
het mom van “enkele technische aanpassingen”.
Ik refereer naar de “rel” van afgelopen zomer tijdens het zomerreces betreffende de internet-
consultatie over de wijzigingen van het Arbo-besluit (en -regeling wijziging), u wel bekend, en mij
letterlijk mijn vakantie kostend.
NB: en daarbij mijn persoonlijke grootste frustratie, dat uw Publiekrechtelijke inspectieafdeling
deze Privaat opgestelde regelgeving ook nog eens handhaaft waar voorbij wordt gegaan aan het
gelijkwaardigheidbeginsel en het zorgvuldigheidsbeginsel. Excuus voor deze verwijten echter zal
dit vanuit de politiek eerdaags bevestigd worden.
Ons inziens, enkele politieke Partijen en andere divisies betreft “zelfregulering van de markt”
enkel de ‘Werkveld Specifieke Elementen’ binnen een schema en geen (aanvullende )
beleidsregels.
“Privaat scheiden van Publiek.”
Overigens ook geuit door de Staatsecretaris SZW in haar brief van 27 september 2018 ; “Betreft
Beleidsreactie onderzoek functioneren asbeststelsel”.
Zolang onze data niet wordt gebruikt voor een onafhankelijke ingedeelde “risico-klasse” of
“blootstellings-klasse” of “anderzijds” (zie als voorbeeld het voorstel VIP commissie), beheerd
door een onafhankelijke partij zoals TNO/RIVM, stellen wij onze data niet beschikbaar aan
Private Beheerstichtingen.
Desnoods zullen wij onze protocollen per 01-01-2020 onderbrengen in een eigen schema onder
accreditatie van dNAA conform BESLUIT Nr. 768/2008/EG VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN
DE RAAD.
Vandaar dat onze juristen en de juristen van TNO nu bezig zijn met een contract waarbij, ook na
een WOB verzoek, TNO onze data niet hoeft af te geven aan Privaatrechtelijke
personen/organisaties/beheerstichtingen.
Uiteraard! zullen wij volledig meewerken aan Publiekrechtelijke onderzoeken, ontwikkelingen
naar best bestaande technieken, enz. Immers hebben wij hetzelfde doel: “verbeteren van (leef-
)Milieu en Arbeidsomstandigheden” maar dan wel in alle redelijkheid en billijkheid en op basis
van echt wetenschappelijk onderzoek.
Wij hebben echt de hoop dat wij een keer de kans krijgen om aan SZW-beleid onze standpunten
over de private markt, incl. onze bewijzen, te kunnen laten zien.
Met vriendelijke groet,
ing. 
DGA
Hoger veiligheidskundige (PHOV 2009, NVVK lidnr. 7928, SKO 43135)
Asbestdeskundige CI-A & CI-V (51F-190312-510053)
Inspecteur asbest (BRU-0001263-00)
Milieukundige (1997; 1999, ing. B.Sc.)
06-
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RIR, Boerenstraat 24, 6961 KC, Eerbeek
Website: www.rirnl.eu, KvK Nr.: 56446616
De informatie verzonden met dit e-mail bericht is vertrouwelijk en uitsluitend bestemd voor de geadresseerde.
Indien bovenstaand e-mailbericht niet aan u is gericht, verzoeken wij u vriendelijk doch dringend het e-
mailbericht te retourneren aan de verzender en het origineel en eventuele kopieën te verwijderen en te
vernietigen. Gebruik van deze informatie door anderen dan de geadresseerde is verboden. Openbaarmaking,
vermenigvuldiging, verspreiding en/of verstrekking van deze informatie aan derden is niet toegestaan. RIR staat
niet in voor de juiste en volledige overbrenging van de inhoud van een verzonden e-mail, noch voor tijdige
ontvangst daarvan.
The information contained in this communication is confidential and may be legally privileged. If you are not the
intended recipient of this communication please return the communication to the sender and delete and
destroy all copies. It is intended solely for the use of the individual or entity to whom it is addressed and others
authorised to receive it. If you are not the intended recipient you are hereby notified that any disclosure,
copying, distribution or taking any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited and
may be unlawful. RIR is neither liable for the proper and complete transmission of the information contained in
this communication nor for any delay in its receipt.
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De DTA-er/saneerder dient elke stap geparafeerd te hebben.
Bij deze verklaar ik - DTA-er/saneerder - de stappen in het protocol op volgorde en volledig te hebben uitgevoerd.

Vermenigvuldiging van het gehele rapport is toegestaan.

Na  de eindschoonmaak dient in saneringsruimte of -gebied wettelijk een 
eindebeoordeling te worden uitgevoerd. Welke en door wie de eindbeoordeling 
mag/moet worden uitgevoerd staat in het begin van dit Protocol. 

Dek de 
bodem/vloer af 
of restanten op 

Gloriaspuit/
spuitlans
Gloriaspuit/
spuitlans

(steek-)sleutel of  
accuboor.
Gloriaspuit/
spuitlans.
Schroefgaten 
hoeven niet te 
worden uit-
geboord.

Asbeststofzuiger 
dubbel en 
luchtdicht 
inpakken

3.1.4

De laag folie onder het dak / op de bodem weghalen, voorzichtig opgevouwen, 
dubbel- en luchtdicht verpakt en als asbesthoudend afval afvoeren uit het 
werkgebied.

Persoonlijke BeschermingsMiddelen (PBM) aantrekken/op doen indien gewenst
De saneerder betreedt met volledige PBM de ruimte/ het gebied

De golfplaten worden in zo groot mogelijke stukken gesaneerd. Bij breuk wordt 
direct de breuklijn geïmpregneerd met dNAA-Foam. (Bij breuk in kleinere stukken 
dan 10-25% van het oppervlak de werkzaamheden staken en een gecertificeerde 
saneerder inschakelen )

Indien mogelijk wordt de onderzijde ingeschuimd met  dNAA-Foam

De saneerder gaat na het voltooien over tot de  eindschoonmaak van het gehele 
werkgebied. Hiervoor wordt met natte doeken en/of een asbest-stofzuiger het 
werkgebied gereinigd. 

Datum HandtekeningNaam DTA-er/saneerder

----------------- ----------------- -----------------

3.2.1

3.2.1

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.1.4

2.2.3

3.1 

Stucloper/folie op de grond/bodem en op de verdieping binnen en buiten 
aanbrengen

Controle of de benodigde documenten aanwezig en ingevuld zijn 

Afvoeren asbesthoudende materialen naar erkende verwerker

Documenten hieronder invullen en tekenen, opsturen naar info@dNAA.nl en uw 
gemeente.

De gebruikte gereedschappen worden nat afgenomen en verwijderd uit het 
werkgebied.

De toepassing wordt aan de bovenzijde ingeschuimd met  dNAA-Foam

Er wordt 5 minuten gewacht, zodat het Foam in kan trekken. (het schuim kan 
oplossen dit heeft geen gevolg voor de  werking )
Schroef de bouten los 

De losgemaakte toepassing wordt dubbel- en luchtdicht verpakt, de verpakking 
wordt schoongemaakt en voor het afvoeren naar een verwerker, verwijderd uit 
het werkgebied. 

Werkplek inrichten:
Toolbox-meeting/Kick-off geven
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De Nederlandse Amovatie Associatie (dNAA)

Registratie instructie en blootstellinguren

: Datum : 
:
: Paraaf :
:
:

Instructies:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dagelijkse asbest-uren registratie: 

Uren: Datum: Paraaf: Uren: Datum: Paraaf: Uren: Datum: Paraaf:

1

2

3

4

5

6

7

8

Opsturen naar dNAA

Naam Bedrijf
Operationele leidinggevende
Adres locatie 
Postcode en woonplaats
Omschrijving ruimte

Naam medewerker:               

Opleiding genoten:

 ja   nee

Instructie gevolgd:

 ja   nee

Naam medewerker: Bedrijf:

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

De hieronder genoemde personen verklaren, met het zetten van hun handtekening, een opleiding  saneringen te hebben 
gehad, instructies te hebben ontvangen en tevens op de juiste wijze te zullen werken met de vereiste PBM's.

De hieronder genoemde personen verklaren, met het zetten van hun handtekening, het aantal uren waarbij zij de 
asbesthandelingen hebben uitgevoerd naar waarheid hebben ingevuld.

Handtekening:

 ja   nee

 ja   nee



De Nederlandse Amovatie Associatie (dNAA)

Project RI&E en beheersmaatregelen

Nr. Activiteit
Arbo-
/milieurisico

Te treffen maatregelen

 Wand- en vloeropeningen voorzien van doeltreffende (rand)- 
beveiliging.
 Maatregelen met een collectief karakter nemen (steiger, 
hoogwerker, etc.).
 Afzetten van werkterrein/-locatie.

 Noodvoorziening treffen m.b.t. stabiliteit van het object.

 Veiligheid (CE-markering op basis van de machinerichtlijn, 
keuringsbewijzen).
 Kwalificaties van de betreffende medewerkers.
 Instructie voor het gebruik.
 Het gebruik van valbeveiligingsmiddelen (toezicht).
 Gebruik van persoonlijke beschermingsmiddelen.
 Medewerkers instrueren.
 Voorkomen dient te worden dat personeel binnen de 
trefzone valt van de werkzaamheden en materiaaltransport, 
door planning, afstemming, communicatie en inzet van 
beschermingsconstructies.
 Een deskundige laten beoordelen of de constructieve 
stabiliteit en
draagkracht bij voortschrijdende werkzaamheden voldoende 
gewaarborgd is.
 Markeren en afzetten: scheiding begaanbaar en niet 
begaanbaar oppervlak.
 Gebruik van persoonlijke beschermingsmiddelen.
 Ga na welke stoffen vrijkomen en wat de risico's zijn 
(productinformatie)
 Overweeg andere werkmethode waarbij deze middelen niet 
vrijkomen
 Neem maatregelen waardoor zo min mogelijk van deze 
stoffen vrijkomen
 Ga na of de stoffen gescheiden kunnen worden van de 
werkplek (bijv. niet in
containment opnemen of isoleren)
 Zorg voor voldoende ventilatie in het containment/ 
werkgebied

 Informeer medewerkers over de risico's van deze middelen 
en hoe hier toch veilig mee gewerkt kan worden.

Bewuste-
loosheid. Schade 
aan ogen en 
luchtorganen

Persoonlijk 
letsel; 
Schrikeffect; 
Schade

Persoonlijk 
letsel; 
Schrikeffect; 
Schade

Werken met/ 
nabij 
chemicaliën, 
oplosmiddele
n, enz.

 01. Valgevaar

 02.
Vallende 
voorwerpen

 03.



Nr. Activiteit
Arbo-
/milieurisico

Te treffen maatregelen

 Ga na of de geluidsbron werkelijk nodig is - anders 
uitschakelen

 Probeer de geluidsbron af te schermen of verder weg te 
zetten
 Gebruik gehoorbescherming

 Controle verrichten vóór de uitvoering van de 
werkzaamheden
 Probeer hittebron af te schermen/ uit te schakelen
 Ventilatie
 Overweeg taakroulatie/ kortere shifts
 Gebruik hittewerende kleding
 Ga na of de geluidsbron werkelijk nodig is, anders 
uitschakelen
 Probeer de geluidsbron af te schermen of verder weg te 
zetten
 Taakroulatie/ kortere shifts
 Vraag deskundig advies

 04. Lawaai

Gehoorschade 
Verminderde 
communicatie 
Sneller 
vermoeid/ 
ongeconcentreer
d

 05.
Extreme 
tempera-
turen

 06.
Hoog-
frequente 
trillingen

Persoonlijk 
letsel; 
Verminderde 
concentratie

Persoonlijk 
letsel; 
Verminderde 
concentratie



De Nederlandse Amovatie Associatie (dNAA)

Inspectieformulier visuele eindcontrole na verwijdering

:
:
:
:
:

Registratie asbesthoudende bron volgens inventarisatierapport:

nr. 

Inspectie randvoorwaarden:

Nr.

1

2

3

Naam: Handtekening:

Datum: 

Opsturen naar dNAA en Gemeente

Omschrijving ruimte

Naam Bedrijf
Operationele leidinggevende
Adres locatie 
Postcode en woonplaats

Projectnummer inventarisatierapport:Asbestsoorten ( %):

Locatie / bouwdeel:

Inspectie na verwijderen van bouw- en constructiedelen waar de asbesthoudende bron was 
toegepast:

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

 ja   nee

Gecontroleerd:

Locatie / bouwdeel: Materiaal:

Opmerking

Is de ‘werkruimte’ ruimte droog?

Is de ‘werkruimte’ stofvrij?
Zijn er losstaande ‘inventarisdelen’ in de werkruimte 
aanwezig?
Zijn er mogelijk andere asbestverdachte materialen 
aangetroffen? Indien ja, is de opdrachtgever hiervan op 
de hoogte?

Resultaat: Opmerkingen:

Hiermee verklaar ik, als projectverantwoordelijke, de ruimte/het werkgebied (visueel) geïnspecteerd te 
hebben en deze op een verantwoorde wijze (geheel conform dit protocol) schoon te hebben achtergelaten.



De Nederlandse Amovatie Associatie (dNAA)

Eindtermen opleiding en voorlichting asbesthoudende glaskit verwijderen

Naam Medewerker :
Functie :

Uitv. Lgd.

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x

x x

x
x

x x
x

x

x

x x

x x

x

x x

weet in welke situaties asbesthoudende bron kan voorkomen en hoe deze te 
herkennen.

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

kent de gezondheidsrisico’s van asbest.

 ja   nee  nvt

kent de schadelijke eigenschappen van asbest.

kent op hoofdlijnen de regelgeving m.b.t asbest en de Arbo-wet (art. 4.44 t/ 
art. 4.47 Arbobesluit).

 Uitvoerende (Uitv.)    Leidinggevende (Lgd.)

Eindtermen

kan omschrijven wat asbest is.

kent de verschillende soorten asbest en bijbehorende eigenschappen.

kent de toepassingen waarmee hij ook in aanraking kan komen bij werken aan 
kozijnen waar asbest in voor kan komen.

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

Akkoord

kent de eisen m.b.t. registratie/ vastlegging van de werkzaamheden.

weet hoe te handelen bij calamiteiten.

kent rechten en plichten van werkgever en werknemer vanuit de Arbo-wet.

kent de procedures/ werkwijze bij een asbestinventarisatie.

kent het Productenbesluit, Asbestverwijderingsbesluit, en relevante 
voorschriften uit het Bouwbesluit.

kent de voorschriften van het protocol m.b.t  PBM/ benodigde materialen.

kent de voorschriften van het protocol m.b.t hoe de bron te verwijderen: 
Voorbereiding/ uitvoering/ nazorg.

kent de doelstellingen en achtergrond van het protocol.
kent de eisen van het protocol m.b.t. uitvoerende werkzaamheden.

kent de eisen van het protocol m.b.t. uitvoerende werkzaamheden en zijn taak 
als leidinggevende.

weet welke stappen door opdrachtgever en opdrachtnemer moeten worden 
gezet voor aanvang van de werkzaamheden.

kent het verschil in klasse-indelingen en consequenties daarvan.

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt
 ja   nee  nvt
 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt

 ja   nee  nvt







Dr. ir. 
T +31 (0)88 
M +31 (0)
E @tno.nl

Location

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. TNO accepts no liability
for the content of this e-mail, for the manner in which you use it and for damage of any kind resulting from the risks
inherent to the electronic transmission of messages.

Van:
Aan:
Onderwerp: RE: concept mail beoordeling data protocollen
Datum: maandag 13 mei 2019 15:04:50
Bijlagen: image001.gif

Hoi 
Dank voor je antwoord. Komt perfect op tijd, no worries J
Grt

Van:  
Verzonden: maandag 13 mei 2019 13:25
Aan:  
Onderwerp: RE: concept mail beoordeling data protocollen
Beste 
Excuus deze mail was blijven liggen.
Zoals je aangeeft in je mail hebben wij de aangeleverde data rondom asbestdaken inderdaad
niet beoordeeld als een validatie aanvraag.
De data is wel opgenomen in het overzicht van beschikbare gegevens in het kader van het I&W
project.
Groet,

From: @MINSZW.NL> 
Sent: woensdag 8 mei 2019 16:22
To: @tno.nl>
Subject: FW: concept mail beoordeling data protocollen
Hoi 
Was een nuttige bijenkomst vandaag. Dank voor je bijdrage daaraan!
Zoals besproken leg ik je onderstaand antwoord nog even voor, om te checken of ik de situatie
juist heb weergegeven.
Hoor het graag.
Vr.grt,

Voorstel antwoordmail:
Geachte heer 
In maart stuurde ik u de ontvangstbevestiging van uw bericht aan dhr.  van 8 februari.
Een inhoudelijk antwoord heeft even op zich laten wachten, maar ik ga graag in op uw bericht.
Het is goed om te lezen dat u uw protocollen en gegevens over asbestdaken ter beschikking hebt
gesteld aan TNO, zodat een beoordeling op de merites mogelijk is. Ik heb evenwel begrepen dat
zij het aanleveren van de gegevens niet als zodanig hebben geïnterpreteerd, maar dat deze
gegevens zijn verzameld en benut in het kader een onderzoek naar blootstelling in opdracht van
het ministerie van IenW. Het is echt van groot belang dat uw gegevens worden beoordeeld. Als
de onderbouwing van de protocollen niet duidelijk is, doordat de validatiedata niet duidelijk zijn,
niet of twijfelachtig relevant zijn voor de betreffende situatie, of niet aantoonbaar zijn (op de

10.2.e
10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e 10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e



betreffende locatie) , dan mag er niet vanuit worden gegaan dat de werkwijze landelijk is
gevalideerd en toegestaan. Daarmee mag het dus niet zonder meer worden toegepast. Want het
is dan niet geborgd dat het werk gezond en veilig wordt uitgevoerd. Ik ben op zich blij met de
positieve intenties om uw overige data, onder voorwaarden ter beschikking te stellen aan TNO,
maar ook hier geldt dat het niet landelijk kan worden gebruikt zolang niet duidelijk is dat het
gezond en veilig werken voldoende goed geborgd is. Ik wil u dan ook verzoeken dat TNO alsnog
de gevraagde beoordeling zal uitvoeren.
In uw bericht besteed u ook veel aandacht aan uitleggen waarom u de data liever niet ter
beschikking stelt aan beheerstichting Ascert. Daar nemen wij kennis van, maar uw inschatting en
beschrijving laten wij verder voor uw rekening.
Vriendelijke groeten,
Geachte heer 
Dank voor uw brief "Onafhankelijke toetsing data door TNO” van 01-02-2019.
Omdat op de brief 3 personen staan vernoemd weet ik niet zeker wie deze mail te schrijven.
Daar wij reeds eerder contact hebben gehad, deze mail aan u verzonden.
Inmiddels heeft RIR Nederland BV haar dataset, protocollen, wetenschappelijke en juridische
grondslagen voor de toepassing "Asbestdaken" volledig overgedragen aan TNO en zijn openbaar.
Daarbij moet wel gezegd worden dat het volledig vrij geven van deze data-set voor asbestdaken
ingegeven is door afspraken tussen RIR, enkel Kamerleden en de goede samenwerking met
IenW.
Heden zijn voortvarende afspraken gemaakt tussen TNO en RIR over de overdracht van de 'rest
van de RIR data-set' aan TNO. (TNO: Drs. )
Echter wel met de restrictie dat de data enkel wordt gebruikt voor 'ART' en de nieuwe ‘Asbest-
voorspelmodule van TNO’ en niet voor (de huidige) SMA-rt gebruikersgraad.
Althans..., dit moet ik uitleggen, vandaar deze mail:
Ook wij als onderzoeksinstituut hangen "de best bestaande technieken" aan.
Wij steken tonnen euro's in onderzoek naar ook Asbest.
Alleen wat wij niet kunnen en willen accepteren is dat ons onderzoek laten "kuisen" door een
private beheerstichting zoals Ascert.
Ascert is heden, blijkens het convenant SZW-Ascert, in staat om zowel de Werkveld specifieke
Elementen als (aanvullend) beleid te schrijven.
Dit doet zij dan ook gestaag waardoor heden onnodige werkmethoden worden voorgeschreven
en aantoonbaar veel te hoge kosten worden gemaakt.
De “TNO SMA-rt database” staat los van het “SMA-rt ICT programma”.
Aantoonbaar is te maken dat de SMA-rt-gebruikersraad van Ascert naar eigen inzicht het “SMA-
rt ICT programma” vult zonder (altijd) de data van TNO te gebruiken.
Als voorbeeld 1, niet uitsluitend:
“Mos” kan volgens de wetenschappelijke definitie van een Asbest-bron geen ‘Asbest-bron’ zijn.
Toch staat deze als bron opgenomen in de SMA-rt. De TNO database kent ook geen bron “Mos”.
Dit is verzonnen door en toegevoegd aan de SMA-rt door de Private gebruikersraad van Ascert.
Als voorbeeld 2, niet uitsluitend:
Zie ons protocol “RIR protocol golfplaten open” op tabblad “Rekenblad”.
De SMA-rt-gebruikersraad van Ascert stopt bij punt 6 “Homogene expositiegroep (HEG)” en gaat
niet verder met punt 7 t/m 11 welke notabene dwingend staat opgenomen in de SCi-547.
U ziet overigens dat RIR exact de SCI-547 volgt, echter punt 13 in het rekenblad toevoegt. Dus
RIR voldoet dus ook aan de SCi-547 maar gaat nog verder in haar berekeningen en dus
betrouwbaarheidsinterval (NEN 689).
Ik begrijp dat bovenstaande ingewikkeld is echter zoals reeds vaker aangeboden komen wij het u
precies uitleggen en laten zien.
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Daarbij is Ascert dus blijkbaar in staat is om zelfstandig beleidswijzigingen door te voeren onder
het mom van “enkele technische aanpassingen”.
Ik refereer naar de “rel” van afgelopen zomer tijdens het zomerreces betreffende de internet-
consultatie over de wijzigingen van het Arbo-besluit (en -regeling wijziging), u wel bekend, en mij
letterlijk mijn vakantie kostend.
NB: en daarbij mijn persoonlijke grootste frustratie, dat uw Publiekrechtelijke inspectieafdeling
deze Privaat opgestelde regelgeving ook nog eens handhaaft waar voorbij wordt gegaan aan het
gelijkwaardigheidbeginsel en het zorgvuldigheidsbeginsel. Excuus voor deze verwijten echter zal
dit vanuit de politiek eerdaags bevestigd worden.
Ons inziens, enkele politieke Partijen en andere divisies betreft “zelfregulering van de markt”
enkel de ‘Werkveld Specifieke Elementen’ binnen een schema en geen (aanvullende )
beleidsregels.
“Privaat scheiden van Publiek.”
Overigens ook geuit door de Staatsecretaris SZW in haar brief van 27 september 2018 ; “Betreft
Beleidsreactie onderzoek functioneren asbeststelsel”.
Zolang onze data niet wordt gebruikt voor een onafhankelijke ingedeelde “risico-klasse” of
“blootstellings-klasse” of “anderzijds” (zie als voorbeeld het voorstel VIP commissie), beheerd
door een onafhankelijke partij zoals TNO/RIVM, stellen wij onze data niet beschikbaar aan
Private Beheerstichtingen.
Desnoods zullen wij onze protocollen per 01-01-2020 onderbrengen in een eigen schema onder
accreditatie van dNAA conform BESLUIT Nr. 768/2008/EG VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN
DE RAAD.
Vandaar dat onze juristen en de juristen van TNO nu bezig zijn met een contract waarbij, ook na
een WOB verzoek, TNO onze data niet hoeft af te geven aan Privaatrechtelijke
personen/organisaties/beheerstichtingen.
Uiteraard! zullen wij volledig meewerken aan Publiekrechtelijke onderzoeken, ontwikkelingen
naar best bestaande technieken, enz. Immers hebben wij hetzelfde doel: “verbeteren van (leef-
)Milieu en Arbeidsomstandigheden” maar dan wel in alle redelijkheid en billijkheid en op basis
van echt wetenschappelijk onderzoek.
Wij hebben echt de hoop dat wij een keer de kans krijgen om aan SZW-beleid onze standpunten
over de private markt, incl. onze bewijzen, te kunnen laten zien.
Met vriendelijke groet,
ing. 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van: Postbus DCO/DGMI 
Verzonden: maandag 20 augustus 2018 15:43
Aan: *Postbus INFO <informatie@minszw.nl>
CC: @MINSZW.NL>; 

@minienm.nl>
Onderwerp: Overnemen: Burgerbrief
Goedemiddag,
Bijgevoegde burgerbrief van de heer  is bij ons binnengekomen. De beleidsafdeling
hier geeft aan dat het over arbo gaat en bij jullie thuishoort.
Graag hoor ik of jullie de beantwoording van deze brief willen overnemen.
Met vriendelijke groet,

Webcare & Maatschappelijke Correspondentie
........................................................................
Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat
Directie Communicatie
Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag
Postbus 20901 | 2500 EX | Den Haag
........................................................................
T 06 
www.rijksoverheid.nl

Buiten reikwijdte - interne mailwisseling
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Blootstellingsmetingen gericht op asbest
conform art. 4.2 lid 4 Arbobesluit

gebruikmakend van de NEN-EN 689 en SCi-548

VeiligAsbestVrij
de heer
Postbus 1250
3890 BB Zeewolde

ons kenmerk: 2.18.0040.AR.11.JPE
project: Klappolder 100-106 te Bleiswijk
betreft: rapportage uitgevoerde blootstellingsmetingen

bij verwijdering van asbesthoudende golfplaten inclusief kit met behulp van
de Foamshield methode

Datum validatie: 16 februari 2018
Metingen uitgevoerd door: AFRS Inspectie & Analyse BV (RvA accreditatie I285/L570)
Inspecteur/analist: de heer

Validatie begeleidt door: AFRS Ingenieurs BV (SCA-nummer 01-D010.038.01)
Deskundig Inventariseerder Asbest: de heer (DIA 51E-280516-410981)

Rapport opgesteld door: de heer (DIA)
Datum interne autorisatie: 19 februari 2018
Rapport beoordeeld door: de heer (DIA 51E-030115-410643)
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1 Inleiding

1.1 Opdracht en doel
Door VeiligAsbestVrij is aan AFRS Ingenieurs B.V. opdracht gegeven voor het verrichten van metingen ten
behoeve van een risicoklasse-indeling als aanvulling op SMArt, gebruikmakend van de NEN-EN 689 en de
SCi-548. Dit onderzoek is gericht op de verwijdering van asbesthoudende golfplaten inclusief kit met behulp
van de Foamshield methode in de loods aan de Klappolder 100-106 te Bleiswijk.

De golfplaten bevinden zich op het dak van de loods (bronnummer 1). Tussen de overlapping van de
golfplaten is kit aanwezig (bronnummer 3). Besloten is om een validatie uit te voeren waarbij de golfplaten
en het kit worden verwijderd middels schuim van Foamshield. In januari 2018 is door Van Santen Advies een
asbestinventarisatie uitgevoerd (rapportnummer R17169 versie 3.0 d.d. 23-1-2018). De gevalideerde
bronnen zijn in dit rapport opgenomen.

De SCi-548 is geschikt voor het uitvoeren van metingen ter bepaling van de blootstellingsrisico’s bij
handelingen aan asbest zodat een risicoklasse kan worden bepaald zoals beoogd in het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit. Het onderzoeksrapport kan daarna als onderbouwing worden toegevoegd aan SMA-rt om een
nieuwe risicoklasse te bepalen.

1.2 Kwaliteit
AFRS Ingenieurs BV is gecertificeerd voor het uitvoeren van asbestinventarisaties. Het laboratorium van
AFRS Inspectie & Analyse B.V. is geaccrediteerd voor de ISO 17020 en 17025. Benodigde Scanning
Elektronen-Microscopie (SEM) analyses worden uitgevoerd conform de ISO 14966.

Vakbekwaam: Het onderzoek wordt uitgevoerd door ervaren asbestinventariseerders (DIA’s), NEN2990
inspecteurs en analisten.

Vermenigvuldiging van het gehele rapport is toegestaan.

1.3 Gebruikte literatuur
Bij uitvoering van dit onderzoek is gebruik gemaakt van:
 NEN-EN 689,
 SCi-548,
 NEN 2990 en NEN 2991,
 o-NEN 2939,
 ISO 14966,
 Arbeidsomstandighedenregeling artikel 4.27 bijlage XIIIa
 TNO-rapport risicoklasse-indeling.
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3 Voorbereiding

3.1 Asbestinventarisatie
Op 23 januari 2018 is door Van Santen Advies een asbestinventarisatie (rapportnummer R17169 versie 3.0
d.d. 23-1-2018) gerapporteerd. Op de daken zijn asbesthoudende golfplaten aanwezig met tussen de
overlappende delen asbesthoudende kit. De analysecertificaten van deze bronnen zijn in de bijlagen
opgenomen.

Voor verwijdering van de golfplaten en het kit is een risicoklasse-indeling gemaakt middels SMA-rt. Voor het
verwijderen van het asbest is een risico-klasse 2 bepaald. De opdrachtgever heeft voor het verwijderen van
deze asbesthoudende bron een werkwijze voor ogen waarbij hij van mening is dat deze in een lagere risico-
klasse (risico-klasse 1) kan worden uitgevoerd.

3.2 Werkplan
In het werkplan met kenmerk VAV 17-041 van VeiligAsbestVrij (Foamshield) is de werkmethode opgenomen.
Globaal is de volgende werkwijze beschreven:

- Inrichten van het werkgebied
- Deco-unit opstellen en gebruiksklaar maken
- Afbakening en waarschuwingsborden plaatsen
- De volgorde en de wijze van de te verwijderen dakplaten zal in het werk in overleg met het lab. worden

bepaald. Het lab registreert de meetwaarden t.b.v. de validatiemeting
- Asbestdakplaten infoamen met FoamSchield FS16 en de schroeven van onderaf doorknippen en in zijn

geheel verwijderen
- dakplaten in het schuim naar beneden halen
- asbestdakplaten in de containerzak in de asbestcontainer leggen
- uitvoeren eindschoonmaak
- controleren eindschoonmaak door dienstdoend DTA
- eindcontrole NEN 2990
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3.3 Meetplan
Op basis van het asbestinventarisatierapport, de bron(nen) en het werkplan is een meetplan opgesteld. Dit
meetplan is in de bijlagen opgenomen. In het meetplan zijn ook de te registreren contextuele informatie en
meetgegevens opgenomen.

Het onderzoek wordt “worst case”, maar realistisch uitgevoerd. De meting wordt uitgevoerd zolang als de
handeling duurt, waarbij de handelingen worden herhaald totdat ten minste 1 uur is gemeten. Correctie voor
het lagere monstervolume vindt dan plaats door het tellen van extra velden.

Bij repeterende kortdurende handelingen worden de metingen representatief gemaakt voor de werkelijke
situatie. Dat wil zeggen dat tijdens de metingen het aantal kortdurende handelingen in een bepaald tijds-
bestek hetzelfde zijn als in de werkelijke saneringssituatie. Er worden PAS-metingen (Personal Air Sampling)
uitgevoerd met behulp van pompen met een debiet van ca. 8 liter/minuut. Er wordt in de ademzone
gemeten. Stationaire meetpunten worden ook ingezet.

Er wordt bij ten minste 3 situaties op 2 verschillende personen gemeten om de robuustheid van een
bepaalde werkmethode te beoordelen.

De luchtmetingen worden uitgevoerd op basis van de NEN-EN 689 en SCi-548 waarbij, gedurende de
werkzaamheden met ca. 8 liter/minuut lucht is aangezogen over goud bedampte Nucleporefilters. De
analyse van de filters is conform ISO14966 uitgevoerd, met behulp van elektronenmicroscopie (SEM) door
het hiervoor geaccrediteerde laboratorium.
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5 Beoordeling meetresultaten

5.1 Werkwijze
In dit hoofdstuk zijn de volgende onderdelen opgenomen:
a) Bepaling van het geometrische gemiddelde.
b) Bepaling van scenario’s
c) Bepaling van de tijdgewogen 8-uursgemiddelde concentratie
d) Toetsing aan de normen.

5.2. Bepaling van het geometrische gemiddelde
Als er meerdere meetpunten zijn geweest, tegelijkertijd, op dezelfde werkplaats, bij dezelfde handeling, dan
mag van de bepaalde concentraties het geometrische c.q. gewogen gemiddelde worden berekend, conform
paragraaf 9.2 van NEN2990. Het belangrijkste voordeel is dat de bovengrens van het berekende gemiddelde
aanzienlijk lager is dan de bovengrenzen van de individuele meetwaarden. Het gewogen gemiddelde is niet
hetzelfde als een rekenkundig gemiddelde. Het gewogen gemiddelde mag alleen worden bepaald als de
individuele meetwaarden niet significant afwijken. De berekende gemiddelde concentratie kan in het
navolgende als één meting (met hogere nauwkeurigheid) worden meegenomen.

5.3 Bepaling van scenario’s en tijdgewogen 8-uursgemiddelde concentratie
Als de metingen juist zijn uitgevoerd, zijn worst case situaties gemeten en is er nooit langer gemeten dan de
handeling(en) duurde. De bovengrens van de hoogst gemeten waarde zal dan ook de maximale concentratie
zijn bij de handeling. Als deze waarde, berekend naar een 8-urige werkdag, lager is dan 2.000 vezels/m3, dan
kan de handeling worden ingedeeld in klasse 1. Als deze waarde, berekend naar een 8-urige werkdag, hoger
is dan 2.000 vezels/m, dan dient de handeling te worden ingedeeld in klasse 2 of 2A.

Een normale werkdag zou kunnen zijn:
A1: Tijdens de werkdag wordt éénmaal één asbesthoudende bron weggehaald.
A2: Tijdens de werkdag wordt de gehele ochtend (5 uur) gesaneerd en 's-middags niet.
A3: Tijdens de werkdag wordt de gehele dag door asbesthoudende bronnen weggehaald.

Gegevens:
Het verwijderen van de beplating duurde maximaal 62 minuten. De hoogst gemeten bovengrens is 200
vezels/m³. Een werkdag duurt 480 minuten. De achtergrondconcentratie is gesteld op 40 vezels/m³.
Dan volgt:
A1: 62 min bij 200 en 418 bij 40 = ((62 x 200)+(418 x 40)) / 480 = 60 vezels/m³
A2: 300 min bij 200 en 180 bij 40 = ((300 x 200)+(180 x 40)) / 480 = 140 vezels/m³
A3: 480 min bij 200 = (480 x 200) / 480 = 200 vezel/m³

5.4 Toetsing aan de referentiewaarde
Om te toetsen aan een 8-uur TGG referentiewaarde (de wettelijke grenswaarde van 2000 vezels/m3) moeten
de gemeten persoonlijke vezelconcentraties tijdens een activiteit worden omgerekend naar een 8-uur TGG
blootstelling, en daarna getoetst worden aan de referentiewaarde.

In dit scenario wordt tijdens de werkdag gedurende 480 minuten de asbesthoudende bron weggehaald. De
gemeten vezelconcentraties tijdens het uitvoeren van deze handeling (95-percentiel van de Poisson-
verdeling van de analyse van de individuele monsters) zijn:
 Saneerder DTA: 190 vezels/m3

 Saneerder DAV1: 200 vezels/m3

 Saneerder DTA: 200 vezels/m3

 Saneerder DAV1: 200 vezels/m3

 Saneerder DTA: 190 vezels/m3

 Saneerder DAV2: 200 vezels/m3
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Stap 1: Omrekenen vezelconcentraties individuele metingen naar 8-uur TGG vezelconcentraties:
• Saneerder DTA: 190 vezels/m3 ((480x190) / 480)) = 190 vezels/m3

• Saneerder DAV1: 200 vezels/m3 ((480x200) / 480)) = 200 vezels/m3

• Saneerder DTA: 200 vezels/m3 ((480x200) / 480)) = 200 vezels/m3

• Saneerder DAV1: 200 vezels/m3 ((480x200) / 480)) = 200 vezels/m3

• Saneerder DTA: 190 vezels/m3 ((480x190) / 480)) = 190 vezels/m3

• Saneerder DAV2: 200 vezels/m3 ((480x200) / 480)) = 200 vezels/m3

Stap 2: Deze 8-uur TGG vezelconcentraties toetsen aan de grenswaarde:
• Saneerder DTA: 190 vezels/m3/ 2000 vezels/m3 x 100% = 9,5%
• Saneerder DAV1: 200 vezels/m3/ 2000 vezels/m3 x 100% = 10 %
• Saneerder DTA: 200 vezels/m3/ 2000 vezels/m3 x 100% = 10%
• Saneerder DAV1: 200 vezels/m3/ 2000 vezels/m3 x 100% = 10%
• Saneerder DTA: 190 vezels/m3/ 2000 vezels/m3 x 100% = 9,5%
• Saneerder DAV2: 200 vezels/m3/ 2000 vezels/m3 x 100% = 10%

Stap 3: Conclusie
Er zijn totaal drie situaties bemeten. In alle gevallen komt de 8-uur TGG vezelconcentratie niet boven de
10% van de referentiewaarde. Op basis van drie PAS metingen is terugschaling daarom geoorloofd.

Om de tijdsduur die de werknemers de werkzaamheden mogen uitvoeren te toetsen is getoetst aan de PAS
pomp met de hoogste bovengrens zodat de ´worst case´ situatie wordt gebruikt. Hieruit blijkt dat er met
voldoende zekerheid kan worden gesteld dat bij het verwijderen van asbesthoudende golfplaten incl. kit met
de beschreven werkmethode in dit project de 10% van de grenswaarde van 2000 vezels/m3 niet wordt
overschreden indien de werkzaamheden niet langer dan 8 uur duren.

Toetsing resultaten stationaire metingen aan referentiewaarde
Naast de veiligheid van de saneerder is het ook belangrijk om de veiligheid van betrokkenen en gebruikers
te borgen. Daarom worden ook de vezelconcentraties, die door middel van het uitvoeren van stationaire
luchtmetingen in de omgeving van de sanering zijn verzameld, getoetst (zie paragraaf 4.2).

Om de veiligheid van betrokkenen en gebruikers te borgen, mag de bovengrens van het 95% betrouwbaar-
heidsinterval van de Poisson-verdeling van de analyseresultaten van de stationaire meetpunten niet hoger
zijn dan 10% van de referentiewaarde voor niet-werknemers. Er is getoetst aan de MTR grenswaarde voor
asbest zoals vermeld in de risico voor stoffen database van het RIVM
(https://rvs.rivm.nl/zoeksysteem/stof/detail/285) in de omgevingslucht welke niet hoger mag zijn dan
100.000 veq/m3 in de lucht.

Bij de drie uitgevoerde stationaire metingen is de toetsingswaarde (zijnde 10% van de referentiewaarde)
niet overschreden. Dus ook voor de overige betrokkenen vormt de gemeten methode geen risico op
onaanvaardbare blootstelling aan asbestvezels tijdens de werkzaamheden.
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6 Samenvatting en conclusies

Door VeiligAsbestVrij is aan AFRS Ingenieurs B.V. opdracht gegeven voor het verrichten van metingen ten
behoeve van een risicoklasse-indeling als aanvulling op SMArt, gebruikmakend van de NEN-EN 689 en de
SCi-548. Dit onderzoek is gericht op de verwijdering van asbesthoudende golfplaten incl. kit op het dak met
behulp van de Foamshield methode in de loods aan de Klappolder 100-106 te Bleiswijk.

Uitgevoerd onderzoek
Er zijn drie situaties bemeten tijdens verwijdering van asbesthoudende golfplaten inclusief kit. De
werkzaamheden zijn realistisch, robuust en worst-case uitgevoerd door drie personen. Tijdens de sanering
zijn de asbesthoudende golfplaten gebroken om een worst-case situatie te simuleren.

Conclusie
De 8-uur TGG vezelconcentraties liggen niet boven 10% van de referentiewaarde. Op basis van de in totaal
6 PAS metingen is terugschaling geoorloofd. Om de tijdsduur die de werknemers de werkzaamheden mogen
uitvoeren te toetsen is getoetst aan de PAS pomp met de hoogste bovengrens zodat de ´worst case´
situatie wordt gebruikt. Hieruit blijkt dat er met voldoende zekerheid kan worden gesteld dat bij het
verwijderen van asbesthoudende golfplaten incl. kit met de beschreven methode in dit project de 10% van
de grenswaarde van 2000 vezels/m3 niet wordt overschreden indien de werkzaamheden niet langer dan 8
uur duren.

Controlemetingen
Om de werkzaamheden in de verlaagde risicoklasse uit te kunnen voeren dienen, conform Wet- en
Regelgeving, periodiek controlemetingen te worden uitgevoerd. Het bepalen van de frequentie is afhankelijk
van de omvang het project zie hieronder voor nadere invulling voor de Foamshield methode.

Verplichting aannemer: controle op werkmethode Foamshield
Op basis van de werkmethode, beschreven in deze validatie, kunt u (uw aannemer) de betreffende
bron(nen) met Foamshield verwijderen. Voorafgaand aan de start van de sanering met behulp van de
Foamshield methode dient u (uw aannemer) het werkplan aan Foamshield en AFRS te overhandigen met
hierin opgenomen en geheel uitgewerkt de uitvoering van de saneringswerkzaamheden met de gevalideerde
Foamshield methode én de planning van uw werkzaamheden (begin- en eindtijden, periode van uitvoering
etc.). Het is verplicht om deze gegevens minimaal 2 werkdagen voorafgaande aan de start van de sanering
te overhandigen aan AFRS en Foamshield aangezien AFRS gedurende deze periode onaangekondigde en
aangekondigde controles zal uitvoeren. Deze controles bestaan uit het controleren of u (uw aannemer) de
werkzaamheden uitvoert conform de werkmethode beschreven in deze validatie én uit het uitvoeren van
PAS- en omgevingsmetingen om te controleren of de werkmethode nog steeds voldoet aan de eis dat deze
de grenswaarde niet mag overschrijden. Indien afwijkingen worden geconstateerd dient u (uw aannemer)
het werk per direct stil te leggen. In overleg met AFRS en Foamshield zal dan worden bepaald of en op
welke wijze de uitvoering van de sanering kan worden voortgezet. Indien het gebruik van Foamshield niet
(meer) is toegestaan dient u (uw aannemer) de sanering uit te voeren conform de SMA-rt, opgenomen in de
asbestinventarisatie die is opgesteld voorafgaand aan deze validatie. Indien u (uw aannemer) de Foamshield
methode ongeoorloofd blijft gebruiken zal dit direct worden gemeld bij uw CI en I-SZW.

Toestemming arbo-kerndeskundige
De validatie is beoordeeld door een Arbokerndeskundige en de verlaging van de risicoklasse naar rk1 voor
het verwijderen van golfplaten incl. kit op het dak van de loods is geaccordeerd. De beoordeling is als bijlage
toegevoegd.
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Analyserapport 
Kwalitatieve analyse van asbest met behulp van polarisatiemicroscopie conform NEN 5896 

Rotterdam: Hongkongstraat 5, 3047 BR, t: 088-998 38 00 

BANK: Rabobank 1532.73.76 – BIC: RABONL2U – IBAN: NL36RABO 0153 2737 63 – BTW: NL9196857B01 – KVK: 24370016 

 

Kwalitatieve analyse van asbest met behulp van polarisatiemicroscopie conform NEN 5896, versie 08, blad 1/1, 1 maart 2017 

2018.001922.1 

*30252839* 
 

 
Van Santen Advies 
t.a.v. dhr  
Vlinderweg 2 
2623 AX Delft 
 
 

 
Opdrachtgegevens  
ref. opdrachtgever : R17169  
locatie monstername : Klappolder 104 Bleiswijk 
monsterneming door :  (opdrachtgever)  
analyse conform : NEN 5896 
analyse locatie : Rotterdam 
ontvangst monsters : 22-01-2018 
aantal monsters : 1 
  
opdrachtnummer  : 2018.001922.1 
datum rapportage : 22-01-2018 
versie : 1  

 
 
Resultaten 
Kiwa  ID beschrijving  materiaal type  soort asbes t massa  

percentage 
binding  

716967 M6 - kit Kit chrysotiel 5-10% hechtgebonden 

 
 
De resultaten hebben uitsluitend betrekking op de onderzochte monsters. Kiwa Inspection & Testing is niet aansprakelijk voor interpretaties of conclusies 
die gedaan zijn naar aanleiding van de verkregen resultaten. Alleen vermenigvuldiging van het gehele rapport is toegestaan. Bij monsterneming door 
“opdrachtgever” kan geen uitspraak worden gedaan over de herkomst, representativiteit en veiligheid tijdens de monsterneming. 
  
Bij materiaaltype is de bevinding opgenomen die op het laboratorium van Kiwa Inspection & Testing is geconstateerd. Als gevolg van de methode van 
bemonstering is het niet uitgesloten dat de laboratorium bevindingen afwijken van het materiaaltype welke in het veld is vastgesteld 
  
Bij binding is de bevinding opgenomen die op het laboratorium van Kiwa Inspection & Testing is geconstateerd. Als gevolg van de methode van 
bemonstering alsmede de staat van het aangeboden monster is het niet uitgesloten dat de bevindingen van het laboratorium afwijken van de conclusie 
welke in het veld is vastgesteld. 
  
Wanneer in organische gebonden materialen (bijvoorbeeld colovinyltegels, kitten, teerlagen) of in kleefmonsters met de standaard analyse, stereo- en 
polarisatiemicroscopie (PLM) geen asbestvezels worden gedetecteerd, bevelen wij aan de monsters met scanning elektronen microscopie (SEM) te laten 
analyseren. Organisch gebonden materialen kunnen asbestvezels bevatten met een dusdanig kleine doorsnede en lengte dat ze met PLM niet 
gedetecteerd kunnen worden, en de analyseresultaten hierdoor vals negatief kunnen zijn.  
 
  

 
  

 
 
Al le documenten behorende bij deze rapportage zijn gecontroleerd en geautoriseerd door de manager laboratorium  of diens vervanger. Indien 
twi jfel bestaat over de echtheid van dit document kunt u dit verifiëren via @kiwa-inte.com ovv het certificaatnummer.  
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Meetplan/formulier SCi 548

Dit meetplan en formulier wordt gebruikt bij de validatiemetingen conform NEN 689 met gebruikmaking van
de SCi 548.

Situatie

Het project: Klappolder 100-106 te Bleiswijk

Werkplan: VAV 17-041
Inventarisatierapport: Van Santen Advies: R17169
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SMA-rt:
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Alternatieve methode (beschreven in werkplan/werkmethode):
Verwijdering van golfplaten en kit met behulp van de Foamshield methode

Keuze werkmethode (realistisch worst-case)
RK2 -> RK1, bij natte schoonmaak wordt niet meer gemeten.

Potentieel concentratie-verhogende handeling (worst case) voorbeelden zijn: vallen asbesthoudende
toepassing, breuk in golfplaat, meet bij verwijderen van het meest verweerde en/of beschadigde materiaal,
meet bij het stevigst bevestigde materiaal. Buitenmetingen: niet bij luchtvochtigheid hoger dan 60% en/of
windkracht boven 3 bft (12-19km/h, 3,5-5,4m/s). Je mag een tent (geen containment) bouwen om de
weersomstandigheden te controleren.

Op basis van het werkplan en bovenstaande overwegingen is hier gekozen om:
RK2 -> RK1, test werkgebied op windsnelheid en luchtvochtigheid.

Worst-case situatie: Breken en vallen van plaatmateriaal
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Onderste bepalingsgrens = detectielimiet, is afhankelijk van hoeveelheid aangezogen lucht (volume) en
het aantal te tellen beeldvelden. Volume is meetduur maal ingestelde debiet (flow). De onderste bepalings-
grens moet lager zijn dan de referentiewaarde waaraan wordt getoetst (bij RK2->RK1: lager dan 200 vezels
/ m3 (10% van 2000 vezels/m3)). Wij werken met niet draagbare pompen die ingesteld worden op 8,5 l/min
en een langere slang hebben. Indien er aanwijzingen zijn dat er teveel stof is of dat er draagbare pompen
gebruikt moeten worden dan kunnen andere pompen overwogen worden.
Optimaal is 6 uur meten, het absolute minimum is 1 uur. Elk kwartier langer helpt.

Op basis van het werkplan en bovenstaande overwegingen is hier gekozen om:
Niet draagbare pompen met lange slang met een ingestelde flow van 8,5 l/min, standaard goudfilters
geschikt voor analyse met SEM. Er wordt zo lang mogelijk gemeten doch minimaal 1 uur.

Contextuele informatie

Activiteiten
Welke activiteiten zijn
uitgevoerd?

Verwijderen van golfplaten en kit.

Hoe zijn de activiteiten
uitgevoerd?

De golfplaten worden met Foamshield (schuim) ingespoten. Hierna zijn de
schroeven doorgeknipt met een betonschaar. De platen worden richting de
dakgoot geschoven. De golfplaten met kit worden hierna in de hoogwerker
geplaatst en naar beneden gebracht. De golfplaten met kit worden dubbel
verpakt.

Hoe lang duurde activiteiten? De activiteiten duurde maximaal 62 minuten
Door wie uitgevoerd? Zie tabel werkzaamheden situaties 1, 2 en 3
Manier van werken De saneerders waren rustig en gecontroleerd bezig met het verwijderen

van de bronnen. Tijdens het verwijderen zijn de bronnen regelmatig
ingeschuimd (constante bedekking met schuim).

Bronmaatregelen
Welke bronmaatregelen zijn
gebruikt?

Foamshield FS16 schuim.

Hoe zijn de bronmaatregelen
toegepast?

Foamshield FS16 schuim wordt op de golfplaten met kit gespoten.

Omgeving
In welke omgeving vond de
sanering plaats?

De sanering vond plaats in een gesloten loods, middels een hoogwerker
worden de golfplaten met kit van binnenuit verwijderd.

Waarvoor wordt de ruimte
gebruikt?

Opslagloods voor emmers en jerrycans

Volume van de ruimte? 200m2 (werkgebied)
Wat is de ventilatie in de
ruimte?

Gesloten loods, na het openen van het dak (golfplaten verwijderen) is er
sprake van natuurlijke ventilatie

Omstandigheden Temperatuur circa 6oC, windsnelheid 0 m/s

Overige bronnen
Waren er meerdere bronnen
/ saneerders in de ruimte?

Er zijn geen andere bronnen aanwezig

Beschrijf deze bronnen
Wat was de afstand tot die
bronnen?























Tijdlijn

Project:  2.18.0040
tijdstip (uur)
16-02-2018 Situatie 1
Saneren, schoonmaken
PAS-meting DTA en DAV1 (8:31-9:33 uur) P1-A en P2-B
Stationaire meting (in werkgebied) S1
Vrijgave werkgebied (cert. nr. 1.18.0748)

16-02-2018 Situatie 2
Saneren, schoonmaken
PAS-meting DTA en DAV1 (10:00-11:01 uur) P2-A en P2-B
Stationaire meting (in werkgebied) S2
Vrijgave werkgebied (cert. nr. 1.18.0748)

16-02-2018 Situatie 3
Saneren, schoonmaken
PAS-meting DTA en DAV2 (11:33-12:35 uur) P3-A en P3-B
Stationaire meting (in werkgebied) S3
Vrijgave werkgebied (cert. nr. 1.18.0748)

Tijdstip (uur) 12
N.B. ten behoeve van de duidelijkheid van dit voorbeeld is de tijdlijn van 18:00 tot 23:00 uur weggeknipt

8 9 10 11 12 13 14 15

18

17
Projectleider (DIA): J. Penninga

23

23

1816
Locatie: Klappolder 100-106 te Bleiswijk

13 14 15 16 178 9 10 11

rapportnummer









Proostwetering 81
3543 AC Utrecht

030-3040084
www.afrs.nl

IBAN: NL93RABO0184877180
KvK Midden-Nederland 60783834

BTW NL854058473B01

Analysecertificaat ISO14966
AFRS Ingenieurs B.V.
Proostwetering 81
3543 AC  Utrecht

uw/onze referentie: 2.18.0040/4.18.0137
datum: 16 februari 2018
project: Klappolder 104 te Bleiswijk
betreft: SEM analyse monster 3

Onderzoek
type onderzoek: Bepaling van de concentratie asbest in lucht - scanning elektronenmicroscoop methode
datum monsterontvangst: 16 februari 2018
datum onderzoek: 16 februari 2018
monsters genomen door: AFRS Inspectie&Analyse BV
monsternummer: 3 monsteromschrijving S1

Analyse parameters
gehanteerde norm: ISO14966
bemonsterd volume lucht (m3): 0,47
vergroting (telling): 2000 x
vergroting (identificatie): 8000-20000 x
effectief filteroppervlak: 380 mm²
grootte van 1 beeldveld: 0,02494 mm²
aantal onderzochte velden: 500
analysegevoeligheid: 194 vezels/m3

Resultaat uitgevoerde analyse
Type vezel aantal vezels geteld,

lengte>5 µm
vezelconcentratie

(vezels/m3)
95% Betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling
(vezels/m3)

Chrysotiel 0 <195 0   -   195
Amosiet 0 <195 0   -   195

Crocidoliet 0 <195 0   -   195
Overig amfibool 0 <195 0   -   195

Berekende asbestconcentratie
Concentratie asbest in geanalyseerde luchtmonster Nominaal 95% betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling

In vezels per m3 <200 0   -   200

Analist

 pagina 4 van 10 4.18.0137

Het door AFR uitgevoerde deel valt onder de RvA Testen-accreditatie L570
Indien de monsterneming door derden is uitgevoerd is gerekend met de door hen opgegeven volumes.

10.2.e



Proostwetering 81
3543 AC Utrecht

030-3040084
www.afrs.nl

IBAN: NL93RABO0184877180
KvK Midden-Nederland 60783834

BTW NL854058473B01

Analysecertificaat ISO14966
AFRS Ingenieurs B.V.
Proostwetering 81
3543 AC  Utrecht

uw/onze referentie: 2.18.0040/4.18.0137
datum: 16 februari 2018
project: Klappolder 104 te Bleiswijk
betreft: SEM analyse monster 4

Onderzoek
type onderzoek: Bepaling van de concentratie asbest in lucht - scanning elektronenmicroscoop methode
datum monsterontvangst: 16 februari 2018
datum onderzoek: 16 februari 2018
monsters genomen door: AFRS Inspectie&Analyse BV
monsternummer: 4 monsteromschrijving P2-A

Analyse parameters
gehanteerde norm: ISO14966
bemonsterd volume lucht (m3): 0,46
vergroting (telling): 2000 x
vergroting (identificatie): 8000-20000 x
effectief filteroppervlak: 380 mm²
grootte van 1 beeldveld: 0,02494 mm²
aantal onderzochte velden: 500
analysegevoeligheid: 199 vezels/m3

Resultaat uitgevoerde analyse
Type vezel aantal vezels geteld,

lengte>5 µm
vezelconcentratie

(vezels/m3)
95% Betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling
(vezels/m3)

Chrysotiel 0 <199 0   -   199
Amosiet 0 <199 0   -   199

Crocidoliet 0 <199 0   -   199
Overig amfibool 0 <199 0   -   199

Berekende asbestconcentratie
Concentratie asbest in geanalyseerde luchtmonster Nominaal 95% betrouwbaarheids- interval Poissonverdeling

In vezels per m3 <200 0   -   200

Analist

 pagina 5 van 10 4.18.0137

Het door AFR uitgevoerde deel valt onder de RvA Testen-accreditatie L570
Indien de monsterneming door derden is uitgevoerd is gerekend met de door hen opgegeven volumes.

10.2.e





Proostwetering 81
3543 AC Utrecht

030-3040084
www.afrs.nl

IBAN: NL93RABO0184877180
KvK Midden-Nederland 60783834

BTW NL854058473B01

Analysecertificaat ISO14966
AFRS Ingenieurs B.V.
Proostwetering 81
3543 AC  Utrecht

uw/onze referentie: 2.18.0040/4.18.0137
datum: 16 februari 2018
project: Klappolder 104 te Bleiswijk
betreft: SEM analyse monster 6

Onderzoek
type onderzoek: Bepaling van de concentratie asbest in lucht - scanning elektronenmicroscoop methode
datum monsterontvangst: 16 februari 2018
datum onderzoek: 16 februari 2018
monsters genomen door: AFRS Inspectie&Analyse BV
monsternummer: 6 monsteromschrijving S2

Analyse parameters
gehanteerde norm: ISO14966
bemonsterd volume lucht (m3): 0,46
vergroting (telling): 2000 x
vergroting (identificatie): 8000-20000 x
effectief filteroppervlak: 380 mm²
grootte van 1 beeldveld: 0,02494 mm²
aantal onderzochte velden: 500
analysegevoeligheid: 197 vezels/m3

Resultaat uitgevoerde analyse
Type vezel aantal vezels geteld,

lengte>5 µm
vezelconcentratie

(vezels/m3)
95% Betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling
(vezels/m3)

Chrysotiel 0 <198 0   -   198
Amosiet 0 <198 0   -   198

Crocidoliet 0 <198 0   -   198
Overig amfibool 0 <198 0   -   198

Berekende asbestconcentratie
Concentratie asbest in geanalyseerde luchtmonster Nominaal 95% betrouwbaarheids-interval Poissonverdeling

In vezels per m3 <200 0   -   200

Analist
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Het door AFR uitgevoerde deel valt onder de RvA Testen-accreditatie L570
Indien de monsterneming door derden is uitgevoerd is gerekend met de door hen opgegeven volumes.
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Proostwetering 81
3543 AC Utrecht

030-3040084
www.afrs.nl

IBAN: NL93RABO0184877180
KvK Midden-Nederland 60783834

BTW NL854058473B01

Analysecertificaat ISO14966
AFRS Ingenieurs B.V.
Proostwetering 81
3543 AC  Utrecht

uw/onze referentie: 2.18.0040/4.18.0137
datum: 16 februari 2018
project: Klappolder 104 te Bleiswijk
betreft: SEM analyse monster 7

Onderzoek
type onderzoek: Bepaling van de concentratie asbest in lucht - scanning elektronenmicroscoop methode
datum monsterontvangst: 16 februari 2018
datum onderzoek: 16 februari 2018
monsters genomen door: AFRS Inspectie&Analyse BV
monsternummer: 7 monsteromschrijving P3-A

Analyse parameters
gehanteerde norm: ISO14966
bemonsterd volume lucht (m3): 0,47
vergroting (telling): 2000 x
vergroting (identificatie): 8000-20000 x
effectief filteroppervlak: 380 mm²
grootte van 1 beeldveld: 0,02494 mm²
aantal onderzochte velden: 500
analysegevoeligheid: 193 vezels/m3

Resultaat uitgevoerde analyse
Type vezel aantal vezels geteld,

lengte>5 µm
vezelconcentratie

(vezels/m3)
95% Betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling
(vezels/m3)

Chrysotiel 0 <198 0   -   198
Amosiet 0 <194 0   -   194

Crocidoliet 0 <194 0   -   194
Overig amfibool 0 <194 0   -   194

Berekende asbestconcentratie
Concentratie asbest in geanalyseerde luchtmonster Nominaal 95% betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling

In vezels per m3 <190 0   -   190

Analist
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Het door AFR uitgevoerde deel valt onder de RvA Testen-accreditatie L570
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Proostwetering 81
3543 AC Utrecht

030-3040084
www.afrs.nl

IBAN: NL93RABO0184877180
KvK Midden-Nederland 60783834

BTW NL854058473B01

Analysecertificaat ISO14966
AFRS Ingenieurs B.V.
Proostwetering 81
3543 AC  Utrecht

uw/onze referentie: 2.18.0040/4.18.0137
datum: 16 februari 2018
project: Klappolder 104 te Bleiswijk
betreft: SEM analyse monster 8

Onderzoek
type onderzoek: Bepaling van de concentratie asbest in lucht - scanning elektronenmicroscoop methode
datum monsterontvangst: 16 februari 2018
datum onderzoek: 16 februari 2018
monsters genomen door: AFRS Inspectie&Analyse BV
monsternummer: 8 monsteromschrijving P3-B

Analyse parameters
gehanteerde norm: ISO14966
bemonsterd volume lucht (m3): 0,47
vergroting (telling): 2000 x
vergroting (identificatie): 8000-20000 x
effectief filteroppervlak: 380 mm²
grootte van 1 beeldveld: 0,02494 mm²
aantal onderzochte velden: 500
analysegevoeligheid: 196 vezels/m3

Resultaat uitgevoerde analyse
Type vezel aantal vezels geteld,

lengte>5 µm
vezelconcentratie

(vezels/m3)
95% Betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling
(vezels/m3)

Chrysotiel 0 <196 0   -   196
Amosiet 0 <196 0   -   196

Crocidoliet 0 <196 0   -   196
Overig amfibool 0 <196 0   -   196

Berekende asbestconcentratie
Concentratie asbest in geanalyseerde luchtmonster Nominaal 95% betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling

In vezels per m3 <200 0   -   200

Analist
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Het door AFR uitgevoerde deel valt onder de RvA Testen-accreditatie L570
Indien de monsterneming door derden is uitgevoerd is gerekend met de door hen opgegeven volumes.
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Proostwetering 81
3543 AC Utrecht

030-3040084
www.afrs.nl

IBAN: NL93RABO0184877180
KvK Midden-Nederland 60783834

BTW NL854058473B01

Analysecertificaat ISO14966
AFRS Ingenieurs B.V.
Proostwetering 81
3543 AC  Utrecht

uw/onze referentie: 2.18.0040/4.18.0137
datum: 16 februari 2018
project: Klappolder 104 te Bleiswijk
betreft: SEM analyse monster 9

Onderzoek
type onderzoek: Bepaling van de concentratie asbest in lucht - scanning elektronenmicroscoop methode
datum monsterontvangst: 16 februari 2018
datum onderzoek: 16 februari 2018
monsters genomen door: AFRS Inspectie&Analyse BV
monsternummer: 9 monsteromschrijving S3

Analyse parameters
gehanteerde norm: ISO14966
bemonsterd volume lucht (m3): 0,47
vergroting (telling): 2000 x
vergroting (identificatie): 8000-20000 x
effectief filteroppervlak: 380 mm²
grootte van 1 beeldveld: 0,02494 mm²
aantal onderzochte velden: 500
analysegevoeligheid: 194 vezels/m3

Resultaat uitgevoerde analyse
Type vezel aantal vezels geteld,

lengte>5 µm
vezelconcentratie

(vezels/m3)
95% Betrouwbaarheidsinterval Poissonverdeling
(vezels/m3)

Chrysotiel 0 <195 0   -   195
Amosiet 0 <195 0   -   195

Crocidoliet 0 <195 0   -   195
Overig amfibool 0 <195 0   -   195

Berekende asbestconcentratie
Concentratie asbest in geanalyseerde luchtmonster Nominaal 95% betrouwbaarheids interval Poissonverdeling

In vezels per m3 <190 0   -   190

Analist
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Het door AFR uitgevoerde deel valt onder de RvA Testen-accreditatie L570
Indien de monsterneming door derden is uitgevoerd is gerekend met de door hen opgegeven volumes.
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